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S, ií JA PRIE VIENO STALO

prie ' šimtai

Po pusantro metų tylos tarp S. 
Amerikos ir Rusijos, šių metų saus o 
men. 7 ir 8 dienomis Ženevos mieste 
Šveicarijoje susitiko S. Amerikos kan
cleris George Schultz ir Rusijos di
plomatinis šefas Andrei Gromyko, 
kurie po ilgų pasitarimų priėjo 
vieno svarbaus punkto: pradėti vėl 
politinius pokalbius dėl nusiginklavi 
mo.

Sis dviejų pasaulinių kraštų galvų 
susitikimas ir susitarimas sėstis prie 
vieno sta o ir pradėti rimt.us pasitari 
mus dėl atominių ginklų sumažinimo 
visame pasaulyje sukėlė optimizmo 
bangą. Viso pasaulio vyriausybės pa
sisakė teigiamai ir tiki, kad šie pokal 
biai prie vieno stalo gali būti naudin
gi visam pasauliui.

Šių pokalbių pradžia dar nenusta 
tyra, spe’iojama šių metų rugsėjo mė 
nesi. Tuo tarpu be abejo abi pašau 
knis valstybės, tiek S. Ameiika, vi<.k 
Rusija ginkluojasi toliau ir darys nau
jus išradimus atominių ginklų srityje.

Jeigu abi valstybės Š. Amerika ir 
Rusija rimtai ir nuoširdžiai pradėtų 
tartis dėl nusiginklavimo, padarytų 
visai žmonijai didžiausią pasitarnavi- 
mą Nes mokslininkai yra apskaičia 
vę, kad bent mažą dali paskyrus pini

Pavijos bunnistros prašymas
Pavijos miesto burmistras š. Itali 

joje neseniai kreipėsi į Vilniaus mies 
to burmistrą, prašydams padaryti vi
sa ką gali, kad popiežius Jonas-Povilas 
II galėtų aplankyti Lietuvos sostinę 
Vilnių. Mat. Pavijos ir Vilnias mies
tai yra susibroliavę.

Nikaragvoj diktadūra
šių metų sausio 10 d. Nikaragvoje 

valdž.ą paėmė į rankas sandinistų va i
das Daniel Ortega 39 metų amžiaus, LIETUVOS DIPLOMATIJOS 
kuris nuo 1979 metų jau valdė Niką - j ŠEFAS
ragvą, o dabar po 1984 m. lapkričio | Kaip jau ankščiau trumpai minėjo 
4 d. rinkimų, tapo prezidentu. Jam me, mirus Lietuvos Diplomatijos šefui 
padės valdyti 42 metų rašytojas Ser- minist. Stasiui Lozoraičiui, naujuoju 
gio Ramirez Mercado, j Letuvos Diplomatijos Šefu paskirtas

Valdžios perėmimo iškilmėse Ar- ' Lietuvos atstovas JAV- bése Dr. Sta- 
gentiną atstovavo Victor Martinez.' sys Bačkis, oficialiu raštu velionies S. 
Dalyvavo taip pat taip vadinamos Lozoraičio. Paskyrimas rašytas dar 
Contadaro grupės atstovai: Kolum-jl978 m. kur sakoma: "Pasiremdamas 
bijos, Venezuelos, Panamos ir Meksi- i p. Ušs. Reik. Ministerio telegrama iš

gų iš to, kas skiriama apsig.nk’.avimui, 
visoje planetoje būtų galima užtin 
krinti visiems gyventojams, gražų p ra
gy ven mą.

Šiuo metu kai pasaulyje yra kraštų, 
kaip Etiopija, kur vyksta badas, kur 

tūkstančių vaikų ir moterų 
miršta nuo bado, nes neturi ko paval
gyti dėl ilgos sausros, kylą klausimas, 
kas yra svarbiau leisti mirti nekaltiems 
kūdikiams iš bado, ar išleisti jnilijonus 
dolerių dėl ginklų, kurie irgi žada tik 
tai atnešti mirtį ir sunaikinimą?

Todėl Šv. Tėvas Jonas Pobilas II 
šių metų sausio 9 dienos audiencijoje 
kre.pėsi į viso pasaulio geros valios 

. žmones, tvirtindamas kad Etiopijoje 
į ir kitose Afrikos vietose "žmonių gy
vybė yra pastatyta didžiausiame pavo
juje tuo pačiu visos žmonijos solida 
rumas” . . .

Užbaigdamas audienciją Pop. Jo
nas Povilas lx. kreipėsi ¿ visus geros 
valios žmones: "vardan visos žmoni
jos solidarumo, pagrįsto Dievo tė
viškumo, kreipiuosi į visus, kurie klau 
so mano balsą, darykite ką tik kiekvie 
nas gali pagal savo galimybes, kad 
išspręsti šią problemą, kuri liečia vi
sus mus” . . .

J. Pragiedrulis

kos kancleriai. Iš Centrinės ir Š. 
Amerikos nedalyvavo atstovai, nes tie 
kraštai nepripažįsta sandinistų vai 
džios kaip teisėtai ir demokratiškai 
išrinktos.

Naujam Nikaragvos prezidentui 
nebus lengva valdyti kraštą, kuris yra 
paskendęs skoloje (turi 3000 milijo 
nų dolerių skolos), be to krašte visą 
laiką vyksta 8000 ginkluotų sukilėlių 
pasipriešinimas.

1918 - 1985
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMO 67 METŲ 

SUKAKTIES MINĖJIMAS
(Vasario 16 - toji)

Įvyks 1985 m. - Vasario 17 d. Sekmadienį

PROGRAMOJE:
BAŽNYČIOJE

10 vai. Šv. Mišios S. Domingo bazilikoje (Alsina y Defensa)
Už Lietuvą, kurias atnašaus Avellanedos vysk. mons. Antonio 
Quarracino, asistuojant kun. Aug. Steigvilai
Po pamaldi! vaim ko padėjimas prie Piramidės, PI. de Mayo aikštė - 
je. Ka’bės ALOS Tarybos pirm A. Mikuč:onis.

, SALĖJE
18 vai. Minėjimas SLA salėje.

1. Vėliavų įnešimas: Argentinos ir Lietuvos himnai.
2. Žodis apie Vasario 16 tąją ispanų kalboje kalba jaunimo 

atstovas.
3. Vasalo 16-tosios reikšmė - lietuviškai.
4. Solo dainos atlieka P J!ė Mosiejkaitė
5. Tautiniai šokiai - Berisso ir L. Centro jaunimas.
6. Rezoliucijų skaitymas
7. Uždarymas - SLA pirmininkas

Visi lietuviai kviečiami atlikti savo tautinę pareigą - gausįaį dalyvautį 
minėjimo abiejose dalyse. Kviečiame jaunimą atvykti su tautiniais rūbais.

ALOS Taryba

1940 m. birželio 1 d. skiriu Tamstą 
Lietuvos Diplomatijos Šefu pavaduo 
tuoju. Mano mirties atveju Tamsta 
perimsi Lietuvos Diplomatijos Šefo 
pareigas.

Stasys Lozoraitis.

Dr. S. Bačkis, ilgus metus rezida-> 
vęs Paryžiuje, mirus Lietuvos atstovui 
Kajeckui Washingtone, perėmė jo 
pareigas. Dr. St. Bačkiui pagelbinin- 
ku paskirtas S. Lozoraitis, jum, kuris 
yra Lietuvos atstovas prie Vatikano.

Estijos Komjaunuolių vadas 
pabėgo į Vakarus

Londono laikraštis "Daily Tele 
graph” pranešė, kad iš Estijos pabėgo 
dar vienas estas, 28 metų amžiaus 
jaunuolis Hillar Raig, dirbęs komjau 
nnimo sąjungoje sekretorium. Šiam 
pabėgimui jis ruošėsi du metus. Jis 
pareiškė pabėgimo priežastį: "Buvau 
nepatenkintas laisvės stoka ir savo pa
reigomis, kurios vertė mane estų jau
nimą paversti sovietų jaunimu”.

Du amerikonai lankysis Kuboje
Du Amerikos atstovai Bill Alexan

der ir Jim Leach žada lankytis Kuboje 
ir susitikti su Kubos diktatorium Fi ■ 
del Castro bendram pasitarimui kad 
pagerinti Kubos ir Š. Amerikos gana 
šaltus santykius.

Šalčiai Europoje
Pietų Europa, ypatingai Italija, 

Prancūzija ir Ispanija nukentėjo nuo 
šalčio bangos, nuo kurios mirė apie 
40 žmonių. Šalčio banga pasiekė net 
šiaurinę Afriką, kurioje mirė apie 25 
asmenys nuo šalčio. Be to laivai tapo 
sustabdyti nuo šalčių, kas davė dide 
lių nuostalių prekyboje.

Urugvajaus naujas prezidentas Ju
lio Sanguinetti šm. sausio mėn. 10 d. 
pradėjo valdyti kraštą. Tokiu būdu 
po 11 metų karinės tvarkos Urugva- 
jus vėl sugrįžo prie demokratinės 
valdžios. Naujam prezidentui teks 
atstatyti politinę ir ekonominę lyg
svarą, įjungti visų partijų žmones į 
bendrą darbą ir krašto atstatymą.
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KAULŲ PUREJIMAS - OSTEOPOROZE
Neretas atsitikimas, kad vyresnio

amžiaus žmogus susilaužo klubo, riešo, 
peties ar kitos kūno dalies kaulą, o 
kartais ir kelis iš karto. Patirtis rodo, 
kad vyresnio amžiaus moterys dažniau 
sulaužo kaulus, negu, tokio pat am 
žiaus vyrai, tuo tarpu tik sunki trauma 
sulaužo jaunų žmonių kaulus. Vy 
resnio amžiaus žmonių kaulai lūžta

dėl to kaulas turi kraujo indus ir ka

me vykstanč.ų pasikeitimų prisitaikyti, 1 lėdami išvengti kokio nors laipsnio 
tai ir kaulo stiprumą išlaikyti, nelei- l osteoporozės išsivystymo, gali ją su • 
džiant kalciui pasišalinti. Dėlto kaulų mažinti, uždelsti ir išlaikyti savo kau-

piliarus. Žinoma, kraujas ne tik mai
tina kaulą, bet atneša medžiagas nusi
dėvėjusių dalių atstatymui, atneša or
ganizmo liaukų gaminamus hormonus 
ir enzimus, vitaminus ir pašalina su
dėvėtas medžiagas. Biologiniai, che 
m'niai ir elektrolitiniai pakitimai kūne 
ir kraujuje veikia ir kaulą: gali iš kau

purumas, akytumas ir stiprumas pasi
lieka kiekviename žmoguje skirt.ngas, 
žiūrint apsaugos priemonių pasekmių. 
Tuo ir paaiškinama, kad daugumos 
vyresnio amžiaus žmonių kaulai, nors 
ir susilpnėję, išlieka pakankamai savo 
paskirčiai vykdyti ir išsilaiko nelūžę.

Osteoporozės nustatymas

lų pakankamą stiprumą. O tai gali 
apsaugoti ar bent sumažinti kaulų lū
žimus. Kaip tą gydymą vykdyti prak 
tiškai?

, 1. Maistui vartoti produktus, tu
rinčius galimai daugiau kalcio, o ir tų 
maisto produktų kiekį padidinti, su- 
maž.nant kitų produktų kiekį. Nor

dažniausiai po puolimo netyčia, kar
tais po staigesnio pasisukimo, pasilen
kimo, kokio nors daikto, nors ir ne
sunkaus, pakėlimo ar net ir neatsar
gaus judesio. Daugeliui žmonių neai • 
šku, kodėl tai įvyksta.

Kaulo sudarymas
Prieš atsakant į iškeltą klausimą, tu

rime šį tą žinoti apie kaulą. Kaulas 
yra kūno dalis ir sudarytas iš kietos 
medžiagos. Kaulų yra įvairaus dydžio 
ir pavidalų — formų. Kaulo visi pa
viršiai yra kieti, ypač ilgųjų kau’ų, ir 
gana švelnūs. Po ta kieta danga pa 
viršium yra daugiau ar mažiau puri, 
akyta ir korėta medžiaga, kuri sudėsty
ta pluoštais, susijungusiais ir susipy • 
nusiais tarpusavyje Ilguosiuose ir 
didesniuosiuose kauluose kieta kaulo

'o pašalinti daug kietų medžiagų — 
druskų, padaryti kaulą minkštesnį, ir 
jį susilpninti. Toks vyksmas gali pa ■ 
liesti tiek tik kai kuriuos organizmo 
kaulus, tiek visus ir įvairuojančiu in- 

| tensyvumu. Susilpnintas kaulas daug 
j lengviau lūžta.
i Kas kaulo purėjimą — Osteoporoze 

iššaukia
V:sų vyresnio amžiaus žmonių or

ganizmas pamažu, bet ne vienodu 
ta'psniu ir greitumu apsileidžia ar kiek 
nusilpsta ir pradeda gaminti vis ma 
žau hormonų, ypač lytinių, kurie rei 
kalingi kaulo stiprumo palaikymui. 
Daug ryšk'au hormonų gamybos su 
trikimui pasireiškia moteryse Mote 
rys, įvykus menopauzei, kai kiaušidės 
(ovarijos) moter škų lytinių hormonų

Kaulo supurėjimas — osteoporozė 
dažniausiai jokių jaučiamų simptomų 
nesukelia, tai ir žmonės ją turį niekuo 
nes skundžia. Daug metų besitęsianti 
osteoporozė nugaros kaulų gali iššauk 
ti nugaros skaudėjimus. Daugeliu 
atvejų osteoporozė nustatoma tik jau 
po kurio kaulo lūžimo.

Laboratoriniai tyr.mai, nors, ir kau
lams silpnėjant, lieka normalūs ir os 
teoporozės neparodo. Rentgeno nuo
traukos pakankamai parodo osteopo 
rotinius, išpurusius, akytus ir susilpnė 
justus kauius, pastorėjusias kremzles, 
tuos kau'us jungiančias. Geriausiai 
diagnozė nustatoma, kai turima nuo I 
tiaukas neseniai darytas ir darytas 
prieš keletą metų, jas palyginus.

Turinčiuose išsivysčiusią osteoporo

maliai organizmas turi gauti 1 - 1,5 
gm kalcio per dieną, osteoporozę tu
rintiems jo reikia įvesti daugiau. Daug 
kalcio turintieji produktai yra sūris, 
varškė, pienas. Pieno produktus ge
riau vartoti turinčius sumažintą rieba
lų kiekį. Pieno vartoti bent dvi stik 
¡.nes per dieną. Kalcio turi morkos, 
žalios pupelės, žalios daržovės ir dau
gelio rūšių vaisiai. Kalcis lieka ir iš
virtuose produktuose. Daug kalcio 
turi šprotai, kuriuose palikti žuvelių 
kauliukai.

Tuose produktuose esąs kalcis nėra 
pakankamai geiai absorbuojamas iš 
skilvio ir dvylikapirštės žarnos. Absor 
bacijai padidinti reikia su ma stu var 
toti citrinos rūgšties sk edini ar vaisių 
sunką, ypač kai skilvis negamina pa

medžiaga apsupa kiaurymę, kuri pri gamybą mažina ir pakeičia, išvysto 
pildyta minkštais kaulo smegenimis, i įvairių organizmo sutrikimų, kurie pa
vadinamais ir čiulpais. ! liečia ir kardo stiprumą. Žinoma, vi

Kau'as yra audinys, kaip ir kiti kū- Į sų Ivtin’ti hormon” pasikeitimai veikia 
no audiniai, kaip pvz. raumenys, ke kaulo audinį, o ių trūkumas naikina 
penys, smegenys ir kiti, tai ir jis su kau’ą, daro jį silpnesniu ir lengviau 
darytas iš gyvų ląstelių. Ląstelės kau - lūžtančiu.
le apsuptos mineralinėmis kietomis Kaulo labai k:etas paviršius beveik
medžiagomis, susidedančiomis iš drus lieka nepakitęs, bet suplonėjęs, o aky 
kų, turinčių labai daug kalcio, mažesnį toji, puresnioji kaulo dalis praranda 
kiekį fosforo, dar mažiau magnezijos, j daug kietųjų medžiagų, ypač kalcio 
bet taip pat ir daug kitų elementų, i junginius, kaulas darosi akytesnis, pu 
Tos druskos daro kaulą kietu. Kaulas ¡ resnis, tuo pačiu trapesnis ir lengvai 
turi būti maitinamas, kaip ir kiti audl- l lūžta.
niai. Tą maistą jis gauna per kraują, j Tiesa, organizmas stengiasi prie ja

ŽINIOS MŪSŲ PADANGĖJE
PAKRIKŠTYTA

Martin Gonzalo Mičiūdas, Monikos 
ir Luis Mičiūdų sūnus, pakrikštytas ■ 
S Cristo bažnyčioje V. Lugano, pr. ¡ 
metų lapkričio 25 d. Po krikšto apei 
gų senelių Juanos ir Juliaus L. Mi 
čiūdų namuose įvyko šeimyniškos 
vaišės.

Luciano Javier Bielinis, Vivianos 
Meizosa ir Ricardo D. Bieliniu sūnus, 
pakrikštytas lietuvių parap. bažnyčio 
je p. m. lapkričio 17 d.

Manuela Sartirano Ropieniūtė, Os 
car Sartirano ir Grádeles Ropieniutės 
(buv. "Ateities” šokėjos) dukra, pak 
rikštyta gruodžio 8 d. Aušros Vartų 
liet, parapijos bažnyčioje. Krikšto té-, 
vai: H. Souto ir Marcela Ropieniūtė. j 
Ropienių šeima priklauso prie mūsų 
laikraščio draugų rėmėjų.

Ana Karolina Kliaugaitč, inž. Gui 
llerrno ir antropologės Kątty Saugy 
pirmgimė duktė, pakrikštyta liet, pa 
rap. bažnyčioje pr. metų gruodžio 
8 d. Krikšto tėvai: Estela Isabel Kliau 
gaitė ir Eissler šeima iš JAV. Inž. G. 
Kliauga yra nuo "Rambyno” laikų vi
sų ansamblių muzikalmis palydovas, 
šiuo metu dirba su "Žibutėmis”, o p. ¡

Katty priklauso prie SLA Kultūros 
komisijos ir aktyviai veikia ruošiant 
kultūrinius vakarus.

Cintia Cristina Asadauskas, Roberto 
Francisco ir Cr'stina Masulini Asa 
dauskų dukra, pakrikštyta gruodžio 
15 d. lietuvių Aušros Vartų bažny 
čioje.

Valeria Teresa Gudavičiūtė, Fran 
cisco R'-c. ir Mirtos De Casti'lo dukra, 
pakrikštyta gruodžio 22 d. Aušros 
Vartų liet, bažnyčioje.
Vartų liet, bažnyčioje. Pažymėtina, 
kad mažosios tėvelis Pr. Gudavičius, 
yra pirmas kūdikis pakrikštytas mūsų 
bažnyčioje 1941 m.

Ariel Alberto Laurutis, Alberto Al 
do ir Marijos Ziazi dukra pakrikštyta 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje 1984 
m. gruodžio 23 d. Pažymėtina, kad 
mažojo senelis Vincas Laurutis yra 
nuolatinis "Laiko” skaitytojas ir rė
mėjas.

Daniel Deveikis, Juozo (buv. ram 
bynietis ir buv. SLA pirm.) ir Danos 
Blauzdžiūnaitės) dainų būrelio "Ži 
bučių” dalyvė) Deveikių sūnus, pak
rikštytas gruodžio 23 d. Aušros Var

zę, dažnesni lūžimai atsitinka šių kau
lų: klubo, rankos prie riešo, šonkau 
lių, nugarkaulio, ypač žemutinės krū 
tinęs dalies, juosmens, rečiau kitu 
kaulų

Osteoporozės gydymas
Jokio užtikrinto ir stebuklingo gy 

dymo nėra, nes osteoporozės prie
žastis neaiški. Tačiau yra patariamas 
bendras gydymas. Pirmiausiai reikia 
didinti įvedamo į organizmą kalcio 
kiekį — atstatyti pašalintą kaulų kalci. 
Karta’s reikia vartoti ir pakankamai 
lytinių hormonų, kad tie padėtu su
laikyti kalcį kauluose. Tuo būdu vy
resnio amžiaus žmonės, nors ir nega 
CCOCCCCCCCCOCCOOCCCCCCCOCOCcCO
tų liet, bažnyčioje. Krikšto tėvai: 
Juan Carlos Blumbergas ir Audra De
veikytė (specialiai atvykusi iš S. Ame 
rikos). Deveikių šeima visą laiką yra 
aktyvi lietuviškoj veikloje ir nuoširdi 

j "Laiko” rėmėja.
SUDARYTA NAUJA SENELIU 

ŽIDINIO VALDYBA
1 Siems naujiems metams yra suda
ryta nauja Liet. Senelių Židinio val- I 
dyba, kuri pasidalino pareigom sekau 
čia tvarką:

I Adomas Burba - pirmininkas, Vin
cas Grigaitis vicepirmin., Julius Mi- 
čiudas - sekretorius, Graciela Morkū 
naitė - vicesekretorė Benediktas Sur
vila iždininkas, Alfredas Ruplėnas - 
ižd ninko padėjėjas.

Valdybos nariai yra sekantys as 
menys: Jonas Morkūnas, Vitas Mi
siūnas, Rikardo Rudis. Kandidatai: 
Antanas Mikuč'onis, Maria Jasienė, 
kun. Aug. Steigvilas (kartu dvasios 
vadas).

Revizijos komisijon išrinkti: Raul 
Stalioraitis - pirmininkas, sekr. dr. 
Hector Braziūnas ir nariai: Jurgis Šiš- 
lauskas ir Janina Macaitytė.

Linkime naujai valdybai sėkmės!
Senelių Židinys daro nemaža pa

kankamai rūgčių. Kalcio absorbacijai 
! reik.a pakankamai vitamino D, kurio 
yra piene, svieste, kiaušinio tryny, ke- 
penukėse. Saulei šviečiant ir ultravio- 

Į 'etine šviesa šviečiant, organ zmas pats 
gamina vitaminą D.

2. Jei aukščiau minėtų produktų 
naudoti neįmanoma' pakankamu kie 

i kiti arba randama kalcio absorbcija 
Į nesant pakankama, tai reikia vartoti 
kalcio tabletes — kalcio karbonatą: 
2 tabletes 4-6 kartus per dieną. Bet 
š uo atveju reikia dažnokai tikrinti 
kraują, kad kalcio koncentracija krau
juje nesusidarytų per aukšta.

j (Pabaiga 3 pusi.)

žangą, nes jau užbaigtos išmūryti nau
jos židinio salės sienos, einama prie 
langų ir durų įdėjimo ir vidaus įren 
gimo.

Senelių Židinio salė pasitarnaus se
nelių bendram laiko praleidimui, pa
sitarimams, bei svečių priėmimui.

Senelio Židinys turi laisvų butų 
naujems gyventojams. Kreiptis į Se
nelių Židinio valdybą tuo reikalu.

Í
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o
Dr.CARLOS ALBERTO A

ESTRADA §

Homeopatía - Acupuntura q 
Celuloterapia - Quiropraxia 8 

¡TRATAMIENTOS 8
NATURALISTAS Bara: 8
Enfermedades de la columna, x 
reumáticas, Artrosis, Obesidad, 8 
Várices, Celulitis, Asma, Alergia, o 
Bronquitis crónicas, Nerviosa», ó 

ENFERMEDADES 
CRONICAS 8

Revitalización General q

HEREDIA 2825 (entre Ferré g 
y Acha) SARANDI g 

Reservar turno al 204 - 5746 kj
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RELIGINES ŽINIOS
Popiežius Jonas Paulius II, įvertin

damas ''Lietuvos Bažnyčių” autoriaus
Juozas B. Laučka yra popiežiaus 

Jono Pauliaus II pakeltas į popiežiaus

JAUNIMAS B TAIKA ŽYGIUOJA KARTU
Šv. Tėvas Jonas-Povilas II šių nau

jų metų proga davė šūkį: "Jaunimas 
ir taika žygiuoja kartų”. Iš karto 
atrodo šis obalsis gražiai skamba, 
kyla klausimas kaip jį įgyvendinti, 
kaip įjungti jaunimą į taikos žygį? Į ši

šimtai ir tūkstančiai jaunuolių iš visos 
Europos kraštų svarstyti kaip įgyven
dinti pasaulyje krikščionių vienybę ir 
kaip iš’aikyti taiką.

Jaunimas ieško t;esos, ieško teisy
bės, ieško taikos. Kaip kalnų šaltinis,

atsakymą duoda pats Šv.klausimą
Tėvas.

Taikos
d dellų išminčių, bet žmonių su atvi 
rómis širdimis, su entuziazmu, su vii 
timi sukurti geresnį pasaulį. Jaunimas 
kaip tik pasižymi šiomis savybėmis: 
turi atvirą širdį šių laikų problemoms 
spręsti, pasižymi savo jaunatvišku 
entuziazmu, nešioja savo krutinėję, vil
ties liepsnelę dirbti, kovoti už geresnį 
pasaulį.

Kur tiktai popiežius keliauja, visur 
jį lydi jaunimo minios su entuziazmu, 
visur klauso jo balso su didžia atyda, 
visur palydi karštais plojimais, nes 
popiežius įžiebia jaunimui naujos vil
ties šviesas, nes jaunimas jaučiasi kvie
čiamas pačios Bažnyčios galvos kurti 
naują meilės civilizaciją.

Lietuvių visuomenė turėtų atkreipti 
daugiau dėmesio į popiežiaus obalsį 
"Jaunimas ir taika žygiuoja kartu”. 
Jaunimas yra ieškojimo kelyje, jauni
mas yra atviras, jaunimas ieško ne 
tiek receptų, bet gyvų pavyzdžių savo 
vyresniųjų tarpe.

Prancūzijos Pietuose Robert Schultz, 
Taizės miestelyje, įsteigė sąjūdį už 
krikščionių susivienijimą, kur kiekvie
nais metais per Sekmines susirenka.

► jOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

KAULŲ PURĖJ IMAS
(Pabaiga iš 2 pusi.)

3. Daug osteoporozę turinčių 
terų, kad susirgimas neblogėtų,

įgyvendinimui reikia netiek

mo- 
turt 

naudoti moteriškus hormonus — es | 
trogenus, kurių kiekis turi būti rū
pestingai nustatytas.

Hormonus reikia vartoti atsargiai 
ir geriau gydytojo patarimu bei jo 
priežiūroje.

4. Ir vyresnio amžiaus asmeniui 
reikia būti fiziniai aktyviam: vaikščio
ti, dirbti nesunkų fizinį darbą, gim
nastikuoti ir pan., nes tas stiprina ne 
tik raumenis, bet ir kaulus. O orga
nizmas saulėje gamina ir vitaminą D.

5. Vengti kūno svorio padidėjimo 
bei tukimo, nes tas sukelia tingumą, 
o susilpnėjusius kaulus apkrauja sun 
kia padidėjusio kūno svorio našta bei 
nugaros ir kojų kaulus verčia gniužti. 
Kūno svorio padidėjimas išvengiamas 
lengviau, kai maistui naudojama ma

Broniaus Kviklio darbą, kurį jis atlie
ka paruošdamas veikalus apie ok.
Lietuvos bažnyčias, atskiromis vysku 
pijomis, apdovanojo jį aukso ordinu 
"Augustae Crucis Insigne Pro Eccle 
šia et Pontífice”. Šis ordenas buvo 
jam Įteiktas relig. Kongreso metu, To
ronte. Jį atvežė ir įteikė šv. Tėvo 
įgaliotas vysk. A. Deksnys.

Šių knygų autorius gyvena Čika 
goję, jis yra buvęs "Draugo” redak 
tor us, o dabar nuo’atinis dienraščio 
bendradarbis. Yra išleidęs trys tomus, 
o IV t. (Panevėžio vyskupija) yra 
spausdinamas.

Vietname iš 2000 kunigų - 200 ran
dasi kalėjimuose. Visi jie yra kalti 

iri namai kontrarevoliucine akcija, kaip 
tai yra įprasta pas komunistus.

Šv. Tėvas, Jonas Paulius II, lanky

šv Silvestro ordeno riterius už jo nuo 
pelnus katal. Bažnyčiai ir ilgų metų

kuris pamažu veržiasi per slėnius, taip 
ir jaunimas veržiasi į šviesą, tiesą ir 
gyven'mą. Dažnai jaunimą apvilia 
modernus gyvenimas, kuris siūlo pi 
gių pasilinksminimų, pig ų dalykų, damasis Kanadoje, tarp kitų miestų 
kurie jaunimo negali patenkinti, to | aplankė Winnepega, kur turėjo pa 
dėl jaunimas protestuoja už šią pigią maldas. Pamaldos buvo suremtos di

deliame parke. Pama'dų metu lietu 
viams buvos skrtas laikas (tarp kitų 
tautų) sukalbėti vieną dalį rožinio ir 
sugiedoti Sveiką Mariją. Lietuvių 
atstovas prie bendrojo parengimo ko 
miteto buvo J. Timmermanas.

prekę ir ieško tiesos perlų.
Kas gali patenkinti jaunas širdis 

šioje ieškojimo kelionėje? Gali paten
kinti tiktai didelės vertės perlai. Kas 
yra tie perlai? Tai amžinos tiesos, tai 
didžioji meilė, tai PASIAUKOJIMO 
PAVYZDŽIAI, kurie užtinkami yra 
Kristaus asmenyje ir šventųjų gyveni
me. Todėl pasiūlykime jaunimui tuos 
gyvus ir brangius perlus: Kristaus 
mokslą, išdėstytą Evangelijų knygose, 
krikščioniško gyvenimo pavyzdžių.

Vienas jaunuolis, kuris, buvo pra
radęs tikėjimą, viename susitikime su 
kitu jaunuoliu, sušuko: "Atradau, ką 
buvau pametęs”. Žmonės gatvėje 
nustebę klausė, ką buvai pametęs? Jis 
atsakė: "Buvau pametęs tikėjimo švie 
są, buvau praradęs Dievą, ir dabar vėl 
atradau”.

Padėkime jaunimui surasti Kristų, 
o paskui jis su Kristumi sukurs nau
ją meilės civilizaciją, atneš žmonijai 
naują taikos gadynę!

Kun. Augustinas

žai riebalų, saldumynų, alkoholio ir 
visokių rafinuotų produktų (pvz. ga
miniai piklevotų miltų), o daugiau 
natuūral’ų maisto produktų (vaisiai, 
daržovės, grūdai ir pan.).

Visi tie patarimai yra osteoporozės 
mažinimui ir kaulo lūžimo išvengimui. 
O lūžusius kaulus jau reikia gydyti 
gydytojo priežiūroje.

Protingai gyvendami, naudodami 
maistui įvairius produktus, ypač tu 
rincius daugiau kalcio, o reikiant ir 
hormonus panaudodami, vyresnieji 
amžiumi galėsime išvengti kaulų lūži
mų, operacijų juos taisant ir džiaugtis 
sveikata, nors ir gyven mo saulelei 
džiui artinantis.

Juozas Kriaučiūnas, M. D.
500 metai nuo Mykolo Giedraičio 

mirties
Sitais 1985 metais minėsime 

500 metų nuo palaimintojo Mykolo

lietuvišką katalikišką veiklą. Pakėli
mo dokumentą įteikė Washingtone 
pr. metų rugpiūčio 23 d. arkivysk. 
James A. Hickey.

Pop. Jonas Paulius II šiais metais 
numato aplankyti tris P. Amerikos 
valstybes, jų tarpe ir Peru, kur vyksta 
kovos su raudonaisiais partizanais.

Švenčiant šv. Kazimiero sukaktį 
Romoje, lietuviai turėjo atskirą au
dienciją pas popiežių, kurioje daly
vavo virš 1100 lietuvių, atvykusių iš 
viso pasaulio laisvųjų kraštų. Dalyva
vo ir "Grandinėlės” ansamblis. Po 
piežiui įeinant į salę, ansamblis pra
dėjo giedoti ir visi pritarė "Sveiką 
Mariją”. Tai buvo jaudinantis mo 
mentas. Vysk. Brizgys pasveikino po
piežių anglų kalba, popiežius atsakė 
pradžioje angliškai, po to li.etuviškai.

Motina Teresa vėl gavo premiją. 
Tai "Damien Dutton” premija, ku
ri rūpinasi raupsuotųjų ligos tyrimu 
ir gydymu. Motinai Teresei (Kalku
tos Motina) premija duota už ilga 
mėtį tų ligonių slaugymą. Ji 1979 m. 
gavo Nobelio Taikos premiją, kurią 
paaukavo vargšams našlaičiams ir Ii 
goniams.

pa'i jau paskelbė siais metais gegužės 
12 ' maldos dieną už persekiojamus 
krikščionis”, ragindami ypač prisimin
ti Baltijos kraštų — Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos krikščionis. Seselė skatina 
tinkamai tai dienai pasirengti.

Aplinkraštį baigdama, ji pažymi, 
kad Nijolė Sadūnaitė kiekvieną valan 
dą yra pavojuje, tačiau reiškia vilti, 
kad "mažasis Dovydukas nugalės mil 
žiną Galijotą'’. Ji praneša, kad jau 
spausdinami Sadūnaitės atsiminimai 
vokiečių kalba. Reikia pažymėti, kad 
jau vasarą Romoje išle'sta Sadūnaitės 
knygelė italų kalbą. Spaudai pareng 
tas ir jos angliškas vertimas.

J. Vd.

ĮDOMI STATISTIKA
Katal kų vienuolijų vyresniųjų są 

jungos leidžiamas bo’etinas "Ephe • 
, merides Notidiarum”, jame duodama

Giedraičio mirties. Jis mirė 1485 me 
tų gegužės 4 dieną, palaimintuoju 
paskelbtas nuo 1544 metų. Jis užau
go Lietuvos didiko Giedraičio šeimo 
j e, vėliau tapo vienuol u ir atsidėjo 
maldos gyvenimui. Giedraičiuose jo 
gimtinėje gegužės 4 d būna atlaidai, 
žmonės suvažiuoja iš visų Lietuvos 
kampų pasimelsti prie šio palaimin 
tojo.

NIJOLĖS SADŪNAITĖS 
BŪRELIS

Vakarų Vokietijoje jau platinamas 
seselės M chaelės 16 sis aplikraštis 
"mūsų mielos Nijolės ir visų prispau
stųjų krikščionių bičiuliams”. Bava
re vienuolė domininkone, Donauvior- 
to miesto mokytoja, sesuo Michaele 
Baumann jau daugelį metų vadovau 
ja būreliui, pasivadinusiam Nijolės 
Sadūnaitės vardu. Būrelio tikslas — 
malda ir artimo meilės darbais padėti 
dėl tikėjimo kenčiantiems Lietuvos 
krikščionims.

Naujame aplinkraštyje, išleistame įdomi statistika: jeigu įsivaizduotu- 
spal'o mėnesį, seselė Michaele prane * mėm pasaulio gyventojus, kaip mies 
ša, kad susidarė dar dvi naujos mal tą su 1.000 gyventojų, tai proporcin- 
dos grupės. Vienas būrelis įsisteigė ! gai jame būtų: aziatų 585, europiečių 
šiemet gegužės mėnesį Bad Mergen 158, afrikiečių 110, pietų amerikiečių 
theimo mieste ir pasivadino kalinamos , 84, šiaurės amerikiečą 58, australų 5. 
Jadvygos Bieliauskienės vardu. Kitas 
veikia Viurtembergo krašte. K'ekvieno 
mėnesio paskutinį trečiadieni būreliai 
renkasi į bažnyčią pas melsti už ken
čiančius krikščionis Lietuve je ir kitur. 
Jie tap pat renka parašus, aukas ir 
praktiškais būdais stengiasi parodyti 
savo solidarumą. Surinkta apie trys 
tūkstančiai parašų už kalinamus Lietu 
vos kunigus Alfonsą Svarinską ir Si 
gitą Tamkevičių. Seselė Michaelė pri
mena, kad Vakarų Vokietijos vysku

Religiniu atveju šis miestas būtų 
pasiskirstęs: krikščionių 300 (iš kurių 
179 katalikai, 65 70 protestantai, 
35 - 40 ortodoksai), musulmanai 150 - 
170, žydai 3 4, induistai 
budistai 60 75, animistai 
šieji 200 250 priklauso 
sektoms bei netikintiems.

Ereliai skra'do pavieniai, o varnos 
mėgsta buriuotis. Lengvabūdžiai mėgs
ta kompanijas, o išmintingieji ieško 
vienumos. Fr. RUECKERT

110 - 170, 
75. Liku- 
įvairioms 
(AICA).
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Dievo Tatno arkiv. Jurgio Matulaičio sukaktis

SVEČIAI IŠ ŠIAURĖS
Dr. Audra Deveikytė iš Los Ange

les miesto atvyko į Argentiną praleisti 
šventes. Apsistojo pas savo mamytę 
ir brolius. Susitiko savo draugus buv. 
rambyniečlus ir kitus pažįstamus. Da 
lyvavo kaip krikšto motina, savo bro
lio sūnaus Danieliaus krikštynuose. 
Keliom dienom buvo nuvykusi su sa
vo še tna į La Lucilę, jūros pajūrį, 
kur Deveikių šeima turi savo nuosavą 
vasarnamį. Sausio pirmom dienom 
grįžo prie savo darbo į JAV. Eugenija 
Rudytė Mažeikienė iš Venecuelos pra 
leido visą mėnesį Argentinoje, aplan 
kydama savo tėvelius ir bro'į, lankėsi 
įvairiuose organizacijų parengimuose. 
Alfredas Lukinskas - buvęs "Ramby 
no” dalyvis, Rikardas Masilionis, bu 
vęs L. C. grupės šokėjas, Alfredas 
Džiugis su žmona, buv. L. C, šokėjas, 
Albertas Glavinskas su žmona Laima 
ir trimis vaikais.

Visi jie atvyko aplankyti savą pa 
liktų tėvelių, brolių ar draugų. Dalis 

I jų dalyvavo L. C. Naujų Metų suti-
Inž. Vytautas Vidugiris, perėmė kime.

Amerikos Legiono 24 distrikto vado! . .
pareigas, Calif. Iškilmėse dalyvavo j Chagos arkiv kardinolas Bernardin 
keletas aukštų Legiono pareigūnų ir'P^ ^uvį kunigą Jurgį Šarauską 
daug amerikiečiu. Savo kalboje jis ' Qkagos1 arkivyskupijoje esančių lietu - 
tarp kitko pasakė: "Didžiuojuos, kad! Ku*’ ¿
Korėjoje ga’ėjau kovoti prieš komu
nizmą, kuris laiko pavergtą mano 
gimtąjį kraštą Lietuvą”.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Dail. Juozas Bakis įsteigė savo nuo 

savą meno galeriją ir pavadino ją 
"Bakis Galery”. Su galerija yra su- 
jugtas ir knygynas, kur galima gauti 
lietuviškų knygų. Galerija randasi 
Toronto miesto centre, Kanadoje.

’’Lenino” kolūkio iniciatyva prie

VIEŠNIA IŠ LIETUVOS
Valencija Butkutė jau trys mėne

siai kaip atvyko iš Lietuvos. Apsi
stojo pas tetą Haliną Rimšaitę Pran- 
ckūnienę. Viešnia yra dailininko J. 
Rimšos sesers duktė. Ji yra chemijos 
inžinierė, gyvena ir dirba Kaune. Dė
dė ir teta Pranckūnai ją pavėžino į 
Mar del Platą ir kitas gražesnes vietas 
duodami progos pažinti Argentiną, 
kuri sakosi jai patinka. Sekmadienį, 
sausio 6 d. apsilankė liet, parapijoj, 
kur dalyvavo lietuviškose pamaldose, 
apžiūrėjo muziejų, aplankė "Laiko” 
redakciją. Ji turi leidimą palikti iki 
kovo mėn. Argentinoje.

SUKAKTUVININKAI
Maria Bakonienė, sulaukė 82 metus 

amž. Ji kilusi iš Vadoklių. Panevėžio 
apskr. Jadvyga Lauciūtė de Mirocz, 
kilusi iš Josvainių, Panevėžio apskr. - 
82 metus. Stasys Matulaitis 82 metus, 
yra vienišas, jį globoja kaimynai P. 
Revinskai.

Sukaktuvininkus sveikiname

statyti stebuklo, įvykusio jo užtarymo 
dėka. Nors jau surašyta daug įvy 
kušių malonių jo užtarymu, bet reika

Šių metų sausio men. 27 d. sukanka 
58 metai nuo Dievo Tarno arkivysku 
po Jurgio Matulaičio mirties Kauno
mieste. Jo kūnas vėliau buvo perkel 
tas į Marijampolę.

Jo beatifikacijos byla jau prieš 25 
metus kaip pradėta ir eina prie pabai
gos. Jau patvirtinti visi jo raštai, jo 
šventas pavyzdys, trūksta tiktai pri-

linga didesnio stebuklo patvirtinto 
liudininkų parašais.

Prsiminti jo mirtį, įvykusią 1927 
m. sausio 27 dieną 11 vai., Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje bus atnau- 
šaujamos Šv. Mišios.

PADĖKA SUSIRINKIMAS
Sėkmingai praėjus mūsų šventei ir 

asado pietums, nuoširdžiai dėkojame 
visiems pr Ridėjusiems prie jos reali 
žavimo.

Pirmoj eilėj dėkojame kun. Augus 
tinui Steigvuilai už atnašautas šv. Mi- 
š as koplyčioje.

Už materialines aukas
Aukojusiems pinigais: 25 000 -1

Juan Carlos B'umbergas. 5000 - Emi i 
lija Cepulėnienė. 1000 Hektoras Ka .
tinas. Eugenija Mažeikienė, Karolis ’ ¿ej ' “c.uT c'T
Markauskas, Konstantas Onisiūnas.
300 Konstancija Rymavič enė, Apo I 
lonija Rymavičienė.

Aukos produktais: J. Banylis už 
mayonesą ir apelsinų sultis, J. Puli- 
kas už 17 kilų duonos.

Rifos fantų aukotojai: $.L.A. (di
dėlė kaŠė produktų), L. ir I 
vič ai, D. Gurskytė, E. Morkūnienė, : ko buvo smarkiai susirgusi, bet dabar 1 .
J. Mičiūdienė, L. Placiakiene, K. Mar jau jaučiasi gerai is ligonines guzo j 1 x

1 į i bus po 10 metų pirmoji lietuviškoji
"Pasaulinės literatūros biblioteka”.

Elzei Jankutei, Mažosios Lietuvos 
patriarcho Martyno Jankaus dukte
riai, liepos 16 d. suėjo 90 metų am
žiaus. Ji gyvena Kanadoje, Toronto 
mieste, 
dainų pynę.

DOVANA
Nesukite galvos dėl dovanos - ge 

us namuose. Pre riausia dovana gimtadieniui ar kita

L. Senelių Židinio visuotinas narių 
susirink mas įvyko pr. m. gruodžio 
29 d. L. Centro patalpose, kurio me j 
tu buvo išrinkta nauja valdyba ir 1 
svarstyti kiti reikalai. Jo aprašymas Pakruojo-Linkuvos plento restauruo- 
dėl v etos stokos, netilpo šiame Nr., ' tas XVIII a. architektūros paminklas 
bus įdėtas sek. Nr.

SENELIŲ ŽIDINYS
Lietuvių Senei.ų Židinyje randasi 

dvi laisvos vietos du butukai. Norin j

Šarauskas yra 39 metų amžiaus, dirba 
Čikagos arkivyskupijos kurijoje, yra 
Cicero Sv. Antano parapijos adminis
tratorius. Tai pirmas įvykis, kad Či 
kagos arkivyskupas paskyrė lietuviams 
sielovados direktorių, kad derintų lie 
tuvių bendrą pastoraciją.

LINKSMIAU
MOKYKLOJE

—Vakar negalėjau ateiti į mokyklą 
baisiai skaudėjo dantį - sako moki
nys mokytojai.

—Ar dar tebeskauda?

— buvusio Impolės
svirnas su kolonomis — vienintelis 

( . toks statinys Lietuvoje. Jame įsikūrė 
,3SI! svetainė "Impolė”, vienu metu galin 
'n I ti priimti 80 lankytojų.

. laši i
S. Ž. valdybą. Sekantis S. Židinio 
parengimas Įvyksta kovo 10 d. sekma- 

i dienį - asado p etūs.

SENIAUSIA LIETUVĖ
Julija Skurauskaitė, S. Ž dinio gy

ventoja pradininkė, turi jau 97 me 
tus amžiaus. Ją skaitome seniausia

"Vaga” numato iŠle sti pirmąją lie
1 tuviškąją "Pasaulinės literatūros bi- 
I blioteką”. Iš viso joje bus atstovau- 
j jama 46 tautoms ir 252 rašytojams. 
Daugiausia vietos užims rusų, vokie 
čių, prancūzų, anglų, amer kiečių, se 

¡noji graikų ir senoji romėnų literatu 
ros. Lietuvių klasinis palikimas suda •

G. Jaka- mūsų kolonijos lietuve. Prieš kiek lai I rys 5 COmus ir apims 12 autorių.

kauskas, S. Derenčius, J. Olšauskas, ' senelių poilsio namus (argentiniečių), 
M. Jasienė, G. Masaitienė, J. Rimše- kur ji nuolat būna. Ją globoja L. S.
lienė ir V. Vilutienė. | Židinio valdyba.

Prisidėjuslems darbu: E. Burbienė, i
A. M. Burbaitė de Cereijo, L Katinas, 
J. ir J. Mičiūdai, Morkūnai, V. Sur- 
vilienė, L. Plačiakienė, J. Rimšelienė 
A. JušInskaitė. K. Markauskas, S. 
Derenčius, Burbai.

Mėsos kepėjai 
ir padėjėjas.

Visiems padėjusiems mums su pi numeratą galima sumokėti redakcijoj kuria proga - Ispanų - Lietuvių kalbos 
nig'ne auka, fantais ir darbų - nuo j 
širdžiai dėkojame S. Židinio Valdyba . bei kunigams marijonams.

♦ ♦ *

MŪSŲ SKAITYTOJAMS 
"Laiko” skaitytojai, kurie dar nėra 

'■> atsilyginę laikraščio prenumeratos už 
1984 m. labai prašome sutvarkyti 
skolą. Mirus administratoriui a a. bro ' 

K. Urbonavičius liui Pijui, neturime auto nei asmens,1 
kas lankytų skaitytoj 

1 1 t" zvr zv I « <* « « «

ĮLOS ĮJ cl I Ll. U* ik. 1 c* S N. T v‘ •• 1*1 1 1. r .. . | —IMezinau, jis liko pas dantų gydy dvaro molinis . • toją.

KAD PAŽINTŲ
—Kur eini, Jurgi?
—Į kapines aplankyti žmonos kapo.
—Bijok Dievo! - Taip pasigėręs eini 

į šventą vietą?
—Matai, brolyti, ji per visą gyvenimą 

nematė manęs neginto ir jeigu da 
bar nueičiau negirtas, tai ji manęs 

nepažintų.
DU KREPŠIAI

Graukų išminčius Ezopas sakė: kiek
vienas žmogus nešiojasi du krepšius 
vieną priekyje, kitą ant nugaros.

Į priekinį dedame k tų žmonių kla: 
das, į tą, kur ant nugaros mūsų pa 
čių, ir dėl to jų nematome.

MANDAGUMAS
Banke prie kasos prieina vienas 

žmogus ir paduoda kasininkui lapelį 
su užrašu:

"Prašau sudėti visus kasos pinigus 
į mano portfelį. Mano draugas taiko 
į jus pistoletu”.

Kasininkas perskaito lapelį ir užra
šo kitoj pusėj:

"Prašau pasitaisyti kaklaraštį Mano■ -c o- --- ---- — --------j j £ e," —x t —
I arba parengimo metu O. Kairelienei žodynas. Galima gauti "Laiko” lei draugas taiko į jus televizijos kame-
,' ' , • 1 dykloje. 1 ros objektyvą”.ros objeątyvą”.
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U Z MIRUSIUS
Už a.a. Angelę Šveiterienę, 1 metų 

mirties sukaktyje ir už Eleną Budrevi- 
čienę - 2 metų mirties sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje 1985 m. sausio 
18 d. 19 vai.

Artimuosius kviečia atsilankyti 
Sveiterių - Budrevičių šeima.

ĮVAIRU... ■
PIZZA MASKVOJE

Nors sovietai visomis jėgomis gena
si nuo Vakarų Įtakos, bet štai Mask 
vos centre veikia net 15 talų stiliaus 
pizzerijų, o priemiesčiuose jos dygsta, 
kaip grybai po lietaus. Pizzą maskvie
čiai yra labai pamėgę, ypač jaunimas, 
nes pizzerijos jiems atneša kaž ką 
tai naujo.

Svečiai kartais laukia valandų va 
landas, norėdami patekti į skirtingas 
patalpas, primenančias užsienietišką 
atmosferą, išgerti butelį itališko vyno, 
paklausyti užsienietiškos muzikos.

Nežiūrint pizzos populiarumo, visi 
pizzerijų vedėjai skundžiasi įvairių 
priedų trūkumu. Nesant "muzarella” 
sūrio, tešlą tenka dengti gruzinišku 
sūriu, trūkstant pamidorų košei, 
pizza išbraukiama iš valgių sąrašo - 
meniu.

Nežiūr'nt tų visų trūkumų ir ilgų 
labai ilgų eilių Į jas patekti, pizzarijos 
yra labai mėgiamos, kadangi jose 
randama maloni aplikuma, vakarie 
tiška nuotaika, kitokia muzika ir ne 
aukšto kainos.

Lietuvos geologai pastaruoju metu 
tyrinėjo melsvo žemės akmens — an 
hidrido klodus. Jie buvo aptikti jau 
neprik ausomybės metais Kauno apy
linkėse, pragręžus 200 metrų gilumo 
gręžinį. Dabar nustatyta, kad ant 
anhídrido "stovi” visa pietvakarinė 
Lietuva, nuo Rytprūsių ligi Lenkijos. 
Arčiausia žemės paviršaus anhidr.das 
slūgo Kauno apylinkėse, apie Vilka
viškį ši uoliena yra jau 700 m. gyly 
je. Anhídridas čia atsirado prieš 7,00 
milijonus metų. Tada čia tyvuliavo 
sūri jūra. Minėtos uolienos susifor 
mavo iš druskingo vandens nuosėdų 
per daugelį metų. Savo išvaizda ir 
savybėmis anhídridas primena mar • 
mūrą. Iš jo išpjautos plokštės tinka 
statybai ir cemento gamybai. Dabar 
atliekami tolimesnieji tyrimo darbai. 
Eksploatuoti anhidridą numatoma pra
dėti tik XXI a. pradžioje.

IŠ KUR HAMAKAI?
Hamakas yra indėnų išradimas. 

Pietų Amerikos atogrąžų miškuose 
kiekvienas indėnas turėjo savo hama
ką. Iš jų europiečiai ir pasisavino ha 
maką (kartu su pavadinimu).

Sausio mėn. Lietuvos keliuose įvyko 
daug eismo nelaimių, žuvo 40 žmo
nių, sužeistų •• 242. Svarbiausia tų 
nelaimių priežastis buvo slidūs ir ap
ledėję užsnigti keliai.

ALIARMAS MOTERIMS
Harvey Loeb bendrovė pagamino 

naujos rūšies aliarmo įtaisą, pavadintą 
Guardian S. O. S. Superscreatner.

Mylimai draugei Vanda] Čik- 
stienet atsiskyrus iš mūsų būrelio, I 
nuoširdžią užuojautą reiškiame I 
jos liūdinčiam vyrui Jonui Cik | 
štui jo vaikams, jų šeimoms ir 
kitiems artimiesiems.

Liūdinčios draugės: Marija į 
Kunclenė. Ona Morkūnienė, į 
Marija Paškevičiene.

Amžinybėn iškeliavus Antanui 
Misiūnui jo liūdinčiai šeimai: 
žmonai Onai Misiūnienei, dukrai 
Nelidai de Delbene ir sūnui Vik 
torui, jų šeimoms bei artimie 
si.ems reiškiame gilią užuojautą.

Jane ir Julius Mičiūdai 
su šeima.

Nuoširdžiam lietuviui - veikė 
jui Antanui Misiūnui staiga mi
rus, nuoširdžią užuojautą reiškia 
me jo liūdinčiai šeimai: žmonai 
Onai dukteriai Nelidai su šeima, 
sūnui Viktorui, mūsų valdybos i 
nariui ir veikėjui, jo šeimai it | 
kitiems artimiesiems.

L. Senelių Židinio Valdyba L

Įtaisas ypač patogus moterims, va 
žiuojančioms automobiliu. Jei susto
jus prie šviesų ar kitur jas užpuola 
piktadariai jis prišauks pagalbą. Kai
nuoja 69.95 dol.

AZTEKŲ PALIKIMAS
Iš indėniškųjų aztekų genties euro 

piečiai pasisav.no daug kultūrinių au 
ga'ų, pvz , pamidorus, saldžiąsias bul
ves, kakavą, tabaką. Iš aztekų euro 
piečiai sužinojo ir apie šokoladą. 
"Šokoladas” aztekų kilmės žodis. Tik 
aztekai šokoladą vartojo skystą, kaip 
gėrimą.

GALAKTIKOS
Galakt ka — žvaigždžių sistema, 

kurią sudaro šimtai bilijonų žvaigž
džių, daugybė ūkų ir tarpžvaigždinė 
medžiaga (dujos, kosminės dulkės). 
Visa galaktika sukasi apie vieną cen 
trą — ga'aktikos branduolį. Į galak 
tiką. kuriai priklauso ir mūsų Saulė su 
visomis savo planetomis, įeina milži
niškas žvaigždžių telkinys — Paukščių 
takas. Mūsų galaktika yra tokia dide 
lė, kad šviesa, sklisdavo net 300.000 ; 
kilometrų per sekundę greičiau, pe
reina ją kiaurai tik per 80.000 metų! 
Lyg to dar neužtektų, mūsų galakti 
ka — ne vienintelė. Iki šiol aptikta 
dar milijonai kitų galaktikų. Atstumai 
tarp jų matuojami šimtais tūkstančių I 
šviesmečių. (Šviesmetis — distancija, 
kuria šviesa nukeliauja per vienerius 
metus). šiuolaikiniais teleskopais ga
lima įžiūrėti kalaktikas, esančias už 3 
bilijonų šviesmečių ir dar toliau.

Kanadoje, Ottawos mieste veikia 
mergaičių choras "Ramunėlė” Jam 
vadovauja R. Šiūlytė, akomponjatorė 
L. Lukšaitė. Su programa jos vyksta 
ir į kitus miestus.
Naujas sielovados direktorius 
Čikagoje

MOŠŲ MIRUSIEJI

■Į Verute Sokaitė, 73 metų amž., 
mirė Monte Chingólo vietovėje, kur 
ji gyveno, 1985 m. sausio 1 d. Buvo 
kilusi iš Leilėnų km., Tryškių parap., 
Šiaulių apskr. Į Argentiną atvyko 
1934 m. Čia pradžioje d rbo šeimose, 
vėliau fabrike. Išėjusi iš fabriko gy
veno pas savo sesutę Zuzaną ir švo 
geri Kazimierą Gulbinus, Monte Chin- 
goio vietovėje. Abu yra mirę. Juos 
prisimindama ji visuomet užprašyda
vo šv. Miš as lietuvių bažnyčioje. Mi 
rus seseutei Z. Gulbinienei (prieš 
apie 8 metus) likosi viena ir l’gota. 
Ją globojo jos kaimynai Albertas ir 
Maria R. Skabickai ir jų motina An
tonia Skabickienė. Jie rūpinosi ja li
goje ir vėl au laidojimu.

Velionė buvo du kartu "Laiko” 
Garbės leidėja ir bendrai šelpė para ■ 
piją ir spaudą. Jos palaikai buvo at
vežti į l et. parapijos bažnyčią, po ge
dulingų šv. Mišių, kurias atlaikė kun 
Ant. Lubickas, buvo nulydėta į La- 
nūs kapines, į nuosavą Gulbinų ■ 
Skabickų panteoną.

Argentinoje g munių neturėjo. Li 
ko artimieji Lietuvoje ir Vokietijoje.

Ilsėkis ramybėje!

•Į Domicėlė Gurskyte, 82 metų 
amž., mirė saus o 3 d. 1985 m. Monte 
Grande klinikoj. Buvo kilusi iš Da- 
bičių km. Panevėžio apskr. ir valse. 
Argentinoje nuo 1930 m L’etuvių 
Senelių Židinio gyventoja. Nuliūdi
me liko jos artimieji: pusseserė Iza
belė Gurskyte ir jos vaikai: Norma. 
Aleksandra ir Guillermo, brolienė 
Gurskienė (našlė), krikšto sūnus Hi 
polito Gurskas su žmona Janina ir 
vaikais: Ornar, Andrea ir Norma, Al 
bertas Gurskas su žmona Betty ir sū
num Gustavo. Palaidotas su relig. 
apeigom, kurias atliko kun. Ant. Lu
bickas, MIC.

J* Jurgis Pyragas, 72 m. mirė Lue- 
becko mieste, Vokietijoje. Daug lai
ko pašvęsdavo labdaros ir lietuviškos 
veiklos labui. Bendradarbiavo spau 
doje.

j* Emilija Tamulytė Vainauskienė, 
80 m. amž. mirė šių metų liepos 5 d. 
Putname, senelių poilsio namuose, 
JAV. Priklausė ateitininkių studen 
čių korporacijai "Giedrai”. Visuomę 
ninkė kultūrininkė. Ji buvo žymaus 
krikščionių demokratų šulo, veikėjo 
Pr. Vainausko (miręs) žmona.

f Dr. Jonas Bačiulis, 85 metų amž. 
senosios emigracijos atstovas. Gimė 
Š. Amerikoje, jo tėvai buvo dzūkai 
emigrantai. Jis buvo JAV Laivyno 
kapitonas Specializavosi aviacijos me
dicinoje pasiekė naujų išradimų. Vie 
nu metu buvo JAV karinio laivyno 
etache Londone. Palaikė glaudžius 
santykius su lietuviais, veikė lietuvių 
organizacijose. Savo motinos atmini
mui, mokykloje, kurią jis lankė, įstei
gė nuo'atinį stipendijos fondą, šios 
mokyklos mokiniam. Būdamas auk
štose pareigose - visur ir visada pab 
rėždavo, kad jis esąs lietuvis.

■Į Rimas Gylys, 26 metų amž., gy
venęs S. Francisco, Calif, išvyko į 
Washingtono valstijos kalnus ir ten 
belaipiodamas nukrito nuo kalno ir 
užsimušė. Jo visą savaitę ieškojo lėk
tuvais ir helikopteriais. Palaidotas 
rugsėjo 14 d.

■Į Valentinas Matuliokas, 69 m. 
amž. veiklus katalikų organizacijose 
Amerikos lietuvis, gyvenęs Bridge 
porte, JAV., mirė birželio 28 d.

f Felicija Rogalskytė, Nek. Prasid. 
seserų vienuolijos narė, 82 metų amž. 
mirė liepos mėn. Putname, JAV. Mo 
kytoja, dėste lietuvių k. ir literatūrą 
Panevėžio gimnazijoj. Velionė nuo 
pat jaunystės buvo įsitraukusi į labda
ros ir visuomeninį darbą. 1938 m. 
įstojo į vienulyną. 1940 m. pasitrau
kė iš Lietuvos ir per Vokietiją, Ispa 
niją ir Argentiną pasiekė JAV. Bū
dama Argentinoje dirbo su Kat. Mo 
terų "Birutės” d-ja. S. Amerikoje 
dirbo šeštadieninėje mokykloje, dėstė 
lituanistiką seselėms ir jaunimui. Pa
laidota Putmano seserų kapinėse.

•Į Muzikas Jonas Petrauskas, 72 
metų amž mirė Kanadoje. Lietuvo
je grojo policijos orkestre ir Lietuvos 
filharmonijoje Kanadoje buvo įvai
rių progų muzikalinis vedėjas, buvo 
vargonininkas ir įvairių chorų vado ■ 
vas.

■Į Sesuo Bernardina (Kripaitė Emi- 
I» ja) šv. Kazimieros vienuolyno seselė, 
mirė 1984 m. rugp. 29 d.

j- Kun. Petras Remeika, MIC. 63 
metų amž. sunkiai sirgęs diebečio liga 
buvo apakęs ir po antros kojos ampu- 
tavimo neišlaikęs mirė rugpiūčio 29 d. 
Vienuolis marijonas nuo 1946 m. ku
nigu įšventintas 1949 metais.

•Į Antanas Misiūnas, rokiškėnas 
81 m. amž. staiga mirė grįžtant iš L. 
Centro kartu su žmona, kur jis vai
ravo mašiną. Tai įvyko sausio 5 d. 
Ilgametis L. Centro veikėjas, buv. jo 
pirmininkas ir valdybos narys. Gilia
me l'ūdesy liko žmona Ona Vikony 
tė Misiūnienė, duktė Nelida de Del
bene, žentas Jorge, dukros Alina ir 
Natalija, sūnus Viktoras, taip pat bu
vęs pirmininkas ir vald. narys, o da
bar S. Židinio vald. narys, su žmona 
Adele Kulionyte ir sūnum Guillermo. 
Velionis buvo pašarvotas L. Centro 
patalpose, sek. dieną palaidotas Flo
tes kapinėse.
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IŠ Alos TARYBOS POSĖDŽIO
Eilinis ALOS Tarybos posėdis įvy 

ko 1984 m. gruodžio 17 d. Liet. Susi 
vienijimo patalpose. Posėdį atidarė ir 
jam vadovavo pirm. A. Mikučionis, 
sekretoriavo sekret. kun. A. Steigvilas.

Laiškai. Buvo gauta du laiškai: iš 
PLB., kur yra reikalinga užpildyti an 
ketą. Antras laiškas - kvietimas daly 
vauti Liet. Kultūros simpoziume. Be 
to laiškas iš Batum anglų kalboje.

Vasario 16-toji. Smulkiai išdirbta 
minėjimo programa, kuri įvyks vasa
rio 17 d. sekmadienį. Pasitarta dėl 
garbės rėmėjų Nutarta, kad Gar I 
bės Rėmėjus renka kiekviena organi

BUVĘ ARGENTINIEČIAI 
VEIKIA

Danguolė Valentinaitė, ankščiau il
gesnį laiką gyvenusi Argentinoje, šiuo 
metu gyvena Čikagoje ir gražiai vei
kia visuomeninėj srityje. Ji vadovau 
ja JAV LB nes krašto valdybos so
cialinių reikalų tarybai.

Ji suorganizavo vyresnio amžiaus 
žmonių sveikatos nemokamą aptarna 
vimą bei nemokantiems anglų kalbos 
padeda .nurašyti reikiamus dokumen 
tus dėl pensijos gavimo. Jos įstaigą 
aplanko kas mėnesį apie 230 žmonių, 
sveikatos reikalu ir į raštinę - apie 130. 
Taip pat ji yra užsimojusi statyti se
neliams 60 butų namus. Lemonte, 
netoli Čikagos užpirktas sklypas lau 
kia tik valdžios paramos, kad pradėti 
statybą.

Danguolė pr. metų pabaigoje suk
vietė savo bendradarbius - gydytojus, 
gailest. seseles ir tt. pavaišindama juos 
argentiniška asada. Mėsą kepti jau 
padėjo buv. argentiniečiai: Osv. Braz
džiūnas. Clemente Dėdela, Alfr. Lu- 
kinskas, Regimantas Vedegys. Be 
asado buvo patiekta taip pat ir argén 
tiniškos empanados ir argentiniškas 
vynas.

Kun. Vytautas Palubinskas, buv. 
klebonas lietuvių par. bažnyčioje, o 
dabar klebonas to paties vardo bažny
čioje -■ Vilniaus Aušros Vartų N. 
Yorke - smarkiai užsiėmęs su statyba 
-• modernizuoja savo bažnyčios ir kle
bonijos seną (150 metų) pastatą. Jis 
buvo atsilankęs Lietuvoje, (jau antrą 
kartą). Ten aplankė savo krikšto 
motiną ir tetą iš motinos pusės jau 
senutę, virš 80 metų amž. Aplankė 
taip pat ir kitus gimines kaime. Lie 
tuvo j e galėjo būti 11 dienų. Liko 
sužavėtas jos grožiu.

Miela* skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerai^P

RELIGINIO 
PA T R I J O T I N I O 
turinio 
•-AIKRASTIS

1985 Sausio men.

zacija iš savo narių tarpo arba į asme
ninių draugų. Aukos minimas - 500 
pezų.

Einamieji reikáÍJai. Teigiamai atsa 
kyti į PLB anketą, kad medžiaga apie 
Argentinos lietuvių istoriją bei praeitį 
paruoš p. Zef. Juknevičius, o apie 
dabartį kun. Aug. Steigvilas. Pasku 
tiniai šių metų pobūviai yra sekantys: 
gruodžio 21 d. SLA metų užbaigos 
vakarienė, gruodžio 22 d. Kal'dų eglu 
tė L. Centre ir ten pat gruodžio 31d. 
metų užbaigos vakarienė.

Sek. posėdis - 1985 m. sausio 11d. 
L. Centro patalpose.

AUKOS LAIKUI
2 dol. USA Elena Juciūtė 

1000 Monika Galickienė 
500 Karolis Markauskas 
500 Juan Carlos Banylis 
500 Rikardas Banylis 
500 Bronius Banys 
500 Karolis Kaušilas 
500 Veronika Leleivienė 
500 Romualdas Stukas 
500 Jonas Bačkis 
300 Angelė Sarapinas 
250 Marija Bakanienė 
250 Jonas Armanavičius 
200 Antanas Jankauskas 
200 Sofija Pluščiauskienė 
100 Juozas Venckus 
100 Stasys Matulaitis 
100 Povilas Revinskas 
100 Ėst. Jankevičius 
100 Bronius Eidukonis 
100 Albina Leimontienė 
100 Feliksas Dumšė

50 Bol. Raifonas
50 O. Kuprevicienė

KALENDORIUI AUKOJO
5000 Mercedes Kliauga
1000 Jonas Bačkis

500 L. Babravičius
500 EI. Vasiliauskaitė
500 Karolis Kaušilas
500 Veronika Leleivienė
500 Matas Bendinskas
500 Petras Rudėnas
400 Adelė Andriuškienė
300 Henrikas Bagdonas
200 Vincas Ratkus
200 Vincas Paceržinskas
200 Albina Leimontienė
200 Elzė Masiulionienė
200 Antanas Žydelis
100 Genė Paumparienė
100 Adelė Vilkienė
100 Povilas Revinskas
100 Stasys Matulaitis
100 Veronika Ilgakojienė
100 Eduardas Zdanevičius
100 Bronė Kasevičienė

NAUJAS MARIJONU 
GENEROLAS

Atsisakius marijonų generolui I'i 
de'iui Grabowski iš savo pareigų dėl 
sveikatos sumetimo, nauju marijonų 
generolu tapo kun. Donaldas Petrai
tis, kur.s ėjo vice generolo pareigas.

Kun. Donaldas Petraitis g mė 193 7 
m. rugpiūčm 13 d. Čikagoje, lietuvių 
šeimoje. Buvo pakrikštytas marijonų 
Aušros Vartų parapijoje Čikagoje.

Vienuoliškus apžadus padarė 1956 
m. liepos 16 d. Kunigu buvo įšventin 
tas 1964 m. gegužės 9 dieną. Nuo 
1969 iki 1975 metų buvo Mariano- 
polio marijonų gimnazijos direkto 
rium. Nuo 1975 metų iki 1984 m. 
lapkričio 28 d. gyveno Romoje ir ėjo 
generalinio vikaro pareigas, iki kol 
buvo paskirtas vienuolyno generolu.

Kun. D. Petraitis būdamas vienuo • 
lyno generaliniu vikaru aplankė be 
veik visus marijonų namus, išsibarščiu 
sius po visą pasaulį, todėl gerai žmo 
visų namų padėtį ir jų problemas.

Prieš tris metus jis lankėsi trumpai 
pas mus Argentinoje ir tikime, kad 
vėl apsilankys greitai pas mus. Linki 
me naujam generolui gausios Dievo 
palaimos, geros sveikatos ir ištvermės.

Kun,. Aug. Steigvilas išvyko vasa
ros atostogų poilsiui į Carue miestą, 
kur ketina išbūti iki sausio mėnesio 
pabaigos.

Aušros Vartų parapiją per tą laiko 
tarpi prižiūrės kun. Antanas Lubickas.

100 Albinas Preikšą
100 J. Jankauskienė
100 Kostas Misiūnas
100 Uršulė Žukauskienė
100 EI Didžiokienė
100 Vincė Gražulevičienė
100 Pijus Sakalauskas
100 Bruna Tunikaitytė
100 Kuojienė
80 Valerija Petronienė
80 Bruno Aksinavičius
60 A. Velykienė
50 Eug. Norvaišienė
50 Emil. Subačienč
50 J. Karaniauskas
50 K. Butrimienė

V isiems mieliems “Laiko'’ rėmėjams ta
riame nuoširdų ačiū.

LAIKO Administracija.

1
$

b

SUSMEN’JSMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 Lanus, 
MAUDYMOSI BASEINO 
1984-1985 M.
SEZONO KAINORAŠTIS 

Kaina nariams:
SUAUGUSIEJI 
2500 mėnesiui 

200

b g

X

b 
b

g f 
g

3

f

I 
b o

nuo p rmad. iki 
penktad.
šeštad. sekmad. 
ir šventadieniais

b300

SVAIKAI (3 - 12 m.) 
1000 mėnesiui 

100 
200

pirmad.-penktad.
Šeštad. sekmad. 
šventadieniais 

Kaina sveč'ams
SUAUGUSIEJI
400 dienai pirmad.-penktad.
600 „ šeštad sekmad.

šventadieniais
VAIKAI (3 - 12 m.)

300 dienai pirmad.-penktad.
500 ,, šeštad.-sekmad.

šventadieniais.
Į tą kainą įeina: rūbų saugoj i 

mas, dušai -■ šilti ir šalti ir nelai
mės atveju - gelbėjimas.

SLA Centro Valdyba
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b
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A. LIETUVIŲ SENELIŲ 
ŽIDINYS

Quintana 1254, Adrogue 
1985 m. kovo 10 d.
sekmadienį ruošia

VASAROS PABAIGOS
ŠVENTĘ

12 vai. Šv. Mišios artimoje
koplyčioje

13 val. Asado pietūs.
Šioje šventėje žada būti staigme- g 
nų. Be to tradicinė linksma lote b 
rija. g

Rezervuokite bilietus iš anksto b 
sek. tel: J. Mičiūdas 601-1765, ** 
Liet, parapija 208 - 5027, B. g 
Survila 312 -2342. g

b 
Visi lietuviai kviečiami daly- a 

vauti šioje šventėje. b
S. Židinio valdyba b
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